recte igitur idem decessor Noster : « Aquinatem deserere, praesertim
in re metaphysica, non sine magno detrimento esse. » 2

Profecto nobilissima quidem in humanis disciplinis est philosophia,
sed earn, ut res nunc sunt divina Providentia constitutae, ceteris
excellere dicendum non est, cum ad omnem rerum universitatem
haud pertineat. Etenim in ipso Summae contra Gentes itemque Summae

Theologicae initio, sanctus Doctor alium rerum ordinem describit,
positum supra naturam, eumque rationis captum excedentem, quem
homo, nisi ei divina benignitas revelasset, numquam fuisset suspicatus.
Haec est regio ubi dominatur fides : fidei autem seientia Theologia
nominatur. Jam vero huiusmodi scientia eo perfectior in quopiam
sit oportet, quo is fidei documenta melius calleat, simulque pleniorem
aptioremque philosophandi facultatem habuerit. Non est autem dubi-
tandum quin ad summum dignitatis culmen evecta Theologia sit per
Aquinatem, cuius et numeris omnibus absoluta rerum divinarum
cognitio fuit et intelligentiae vis facta mirifice ad philosophandum.

Quare Thomas non tarn sua philosophica institutione, quam huius

diseiplinae studiis, obtinet in scholis nostris magisterii prineipatum.
Neque enim Theologiae est pars ulla, in qua non is incredibilem ingenii
sui ubertatem felicissime exercuerit. Nam primum propriis ac genuinis
fundamentis constituit apologeticam, bene definito discrimine, quod
inter eas res quae rationis et quae fidei sunt, intercedit, accurateque
naturali a supernaturali ordine distineto. Itaque sacrosancta Vaticana

Synodus, cum statuit, quae de religione cognosci naturaliter possunt,
eadem ut certo ac sincere cognoscerentur omnia, necessitate quadam
revelari divinitus debuisse, ad mysteria vero cognoscenda divinam
revelationem prorsus fuisse necessariam, iis utitur argumentis quae

non aliunde nisi a Thoma mutuata est. Qui sanctum omnibus qui-

cumque doctrinae christianae defensionem susceperint, illud vult esse

principium : « Assentire iis quae sunt fidei non est levitatis, quamvis

supra rationem sint. »3 Ostendit enim, etsi quae creduntur arcana

1 Motu proprio Sacrorum Antistitum, d. i sept, mdccccx.
2 Litt. Encycl. Pascendi, d. vin, sept, mdccccvii.
3 C. Gent. I, c. 6.
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sint atque obscura, tarnen apertas esse perspicuasque rationes quibus
homo ad credendum adducitur, siquidem « non crederet, nisi videret
esse credenda ». 1 Atque etiam adiungit, tantum abesse ut fides pro
impedimento aut pro servili hominibus imposito iugo putanda sit,
ut contra in maximi beneficii loco sit numeranda, siquidem « fides in
nobis inchoatio est quaedam vitae aeternae ». 2